
Determina Dirigenziale N.55 del 18/10/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.55   DEL 18/10/2013

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL  GIARDINO IN VIA VENEZIA
GIULIA E VIA VAL D'AOSTA - LOCALITA' SANTA LUCIA

Il giorno diciotto del mese di Ottobre dell'anno
duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del
02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2013;



Determina Dirigenziale N.55 del 18/10/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
Che con determina dirigenziale n. 12 del 30/03/2012, rettificata con determina dirigenziale n. 27 del
04/06/2012 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di "Realizzazione di un Giardino Attrezzato
su Area Pubblica in Località Santa Lucia – Via Venezia Giulia e Via Val d'Aosta" alla Ditta
GE.CO.M. SRL con sede  Via Monte Santo n. 68  - 00195 Roma per un importo di  € 251.896,36 al
netto del ribasso d'asta del 14,01% sull'importo di lavori di € 292.936,81  oltre   €. 8.788,10  (oneri di
sicurezza  non soggetti a ribasso) oltre iva 10%;

RIGHIAMATA
la DGM n. 38 del 04.04.2013, con la quale si approvava la perizia di variante per i lavori di
realizzazione di un Giardino Attrezzato su Area Pubblica tra Via Venezia Giulia e Via Val
D'Aosta in località Santa Lucia, ai sensi dell'art. 132 del Dlgs 163/2006;

PRESO ATTO
che in fase di completamento dell'opera, si è riscontrata la necessità di effettuare ulteriori lavori di
completamento non contemplati  nel precedente appalto;

RICHIAMATA
la relazione di sopralluogo redatta dal RUP Arch. Fulvio E, Bernardo, in qualità di Dirigente
del Settore OO.PP.- Ambiente - Patrimonio, dalla quale si evince l'esigenza di effettuare
diverse opere di completamento presso il nuovo giardino pubblico  in fase di conclusione sito
in  Via Venezia Giulia - Via Val D'Aosta, località Santa Lucia,  tra cui:
- fornitura  in opera di corpi illuminanti
- fornitura  in opera di essenze arboree
- fornitura in opera di staccionata rustica in legname
- messa in sicurezza  area parcheggio adiacente il giardino

VISTI
l'elaborato grafico, la perizia tecnica composta da relazione, computo metrico estimativo,
desunto utilizzando il Prezziario Regionale LL.PP. del 2012, nel quale è stato applicato un
ribasso dell'8% sui prezzi unitari, così come previsto al punto 3 del terzo paragrafo dell'avanti
prezzo, ed il relativo QTE;

PRESO ATTO
che per l'esecuzione delle opere di perfezionamento del parco comunale in oggetto, si prevede
una spesa complessiva di € 39.900,84 come riportato nel seguente quadro economico;

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A. Importo dei lavori soggetti a ribasso   €       37.408,01
a.1 oneri sicurezza non         
soggetti a ribasso (3% di A)                            €         1.156,95

Totale Lavori   €        38.564,96 
a.2   Importo al netto del Ribasso del  8% di A               €        34.415,36 
A.1  Importo lavori                                                          €       35.572,31
a.3  Accantonamento art. 92 D.lgs 163/06 (2%)             €             771,30 
IVA sui lavori (10% di A.1)                                     €        3.557,23



Determina Dirigenziale N.55 del 18/10/2013 pag.3

B    Importo Totale Progetto         €        39.900,84

ATTESO
che ditta  la GE.CO.M. SRL con sede  Via Monte Santo n. 68  - 00195 Roma, qualificata nel settore,
già affidataria del lavoro di: "Realizzazione di un Giardino Attrezzato su Area Pubblica in Località
Santa Lucia – Via Venezia Giulia e Via Val d'Aosta", si è resa disponibile ad effettuare le opere di
completamento presso il nuovo giardino comunale, al fine di renderlo più adeguato  al giusto utilizzo da
parte dell'utenza;

PRESO ATTO
che l’importo complessivo di € 39.900,84 oneri per la sicurezza ed Iva 10% compresi troverà copertura
finanziaria sui seguenti capitoli di bilancio come di seguito suddivisa:

- quanto ad €  18,058,10 sul cap. 29061074 residui 2012  imp. Cont. 1462 (somma impegnata ai sensi
dell'art. 183 Dlgs 267/200) bilancio di previsione 2013;

- quanto ad € 21.071,44 sul cap. 29065010 bilancio di previsione  2013;

- quanto ad € 771,30 ai sensi dell'art. 92 del Dlgs 163/2006 sul cap. 29065010  bilancio di previsione
2013;

EVIDENZIATO
che per una massima economicità e funzionalità del lavoro ed al fine di eseguire tempestivamente
l’intervento  presso l’area sopra indicata, si può procedere all’affidamento diretto ai sensi del disposto
art. 125 comma 8, ultimo periodo del Dlgs 163/2006;

VISTO
il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito delle procedure in
economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di   pluralità di preventivi quando
il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO
che  il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’AVCP è CIG n.
ZD30CD629F;

ATTESO CHE la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma al n. 08766631009 e
iscritta al REA (Repertorio Economico Amministrativo ) al n.1117603;

Visto lo schema di atto di cottimo fiduciario allegato al presente atto;

VISTO
il Dlgs 163/2006
il D. Lgv 267/2000
il DPR/207/2010
il D.lgs n. 81/2008
la deliberazione della Giunta Comunale n.79 del 02.08.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G.;

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.55 del 18/10/2013 pag.4

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto

1. di approvare l'elaborato grafico e la perizia tecnica composta da relazione, computo metrico
estimativo,  ed il relativo QTE, che per le opere di completamento presso il giardino località
Santa Lucia – Via Venezia Giulia e Via Val d'Aosta, si prevede una spesa complessiva di € 
39.900,84, come di seguito meglio specificata:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A. Importo dei lavori soggetti a ribasso   €       37.408,01
a.1 oneri sicurezza non         
soggetti a ribasso (3% di A)                            €         1.156,95

Totale Lavori   €        38.564,96 
a.2   Importo al netto del Ribasso del  8% di A               €        34.415,36 
A.1  Importo lavori                                                          €       35.572,31
a.3  Accantonamento art. 92 D.lgs 163/06 (2%)             €             771,30 
IVA sui lavori (10% di A.1)                                     €        3.557,23
B    Importo Totale Progetto         €        39.900,84

2. di affidare alla  Ditta GE.CO.M. SRL con sede in Via Monte Santo n. 68  - 00195 Roma, la
realizzazione di ulteriori opere di completamento  presso il nuovo Giardino  in Località Santa
Lucia – Via Venezia Giulia e Via Val d'Aosta", in fase di conclusione consistenti in:
- fornitura  in opera di corpi illuminanti
- fornitura  in opera di essenze arboree
- fornitura in opera di staccionata rustica in legname
- messa in sicurezza  area parcheggio adiacente il giardino

3. di dare atto che l’importo complessivo di € 39.900,84  oneri per la sicurezza ed Iva 10% compresi
troverà copertura finanziaria sui capitoli  di bilancio n. 29061074 e n. 29065010, del bilancio di
previsione  2013;

4. di  impegnare la complessiva somma di €  € 39.900,84 Iva ed oneri per la sicurezza compresi sui
seguenti capitoli di bilancio come di seguito suddivisa:

- quanto ad €  18,058,10 a favore della ditta GE. COM. sul cap. 29061074 residui 2012 (somma
impegnata ai sensi dell'art. 183 Dlgs 267/200)  imp. Cont. 1462.1 bilancio di previsione  2013;

- quanto ad € 21.071,44  a favore della ditta GE. COM, sul cap. 29065010 imp. cont. 1120  bilancio
di previsione 2013;

- quanto ad € 771,30 ai sensi dell'art. 92 del Dlgs 163/2006 sul cap. 29065010 imp. Cont. 1226
bilancio di previsione  2013;

5. di approvare lo schema di atto di cottimo fiduciario allegato al presente atto;

6. di comunicare alla Ditta “GE.COM.SRL; dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

7. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e



Determina Dirigenziale N.55 del 18/10/2013 pag.5

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
                                                                OO.PP.–AMBIENTE- PATRIMONIO
                                                                        Arch. Fulvio E. Bernardo   



Determina Dirigenziale N.55 del 18/10/2013 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 79 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 18/10/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 19-12-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 27-12-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


